3

                									[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 24.01.2025 № 1022
Великий Новгород

Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений Новгородского муниципального района на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений Новгородского муниципального района на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	[bookmark: _Toc157680830]Глава
[bookmark: _Toc157680831]муниципального района

	Председатель Думы
муниципального района

	                                   А.А. Дементьев
	                                   К.Н. Харламов

[bookmark: P40]УТВЕРЖДЕН
решением Думы Новгородского                                                 муниципального района от 24.01.2025 № 1022___

ПОРЯДОК
предоставления и методика распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений Новгородского муниципального района на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов

1. Настоящий Порядок и методика регламентируют механизм предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений Новгородского муниципального района (далее –бюджеты городских, сельских поселений) на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов в 2025 году (далее – Порядок).
2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный для предоставления в 2025 году бюджетам городских,  сельских поселений, устанавливается решением Думы Новгородского муниципального района «О бюджете Новгородского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – бюджет района).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам городских, сельских поселений на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов на закупку товаров, оплату работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – иные межбюджетные трансферты).
4. Комитет финансов является отраслевым (функциональным) органом Администрации Новгородского муниципального района, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных трансфертов (далее – комитет финансов).
5. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов Администрация городского, сельского поселения Новгородского муниципального района направляет заявку в комитет финансов на бумажном носителе в произвольной форме с приложением документов, подтверждающих расходы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в течение 10 календарных дней с момента принятия Думой Новгородского муниципального района решения об утверждении в составе расходов бюджета Новгородского муниципального района на соответствующий финансовый год бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов. Комитет финансов принимает заявку и регистрирует ее в журнале входящей корреспонденции в день поступления.
Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются бюджетам городских, сельских поселений по следующей методике:

Vм = ., где:

Vм – объем средств, причитающийся бюджету городского, сельского поселения на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов (руб.);
Vос - общий объем средств, предусмотренный в бюджете района для предоставления бюджетам городских, сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов (руб.);
Sоз – общая сумма заявок о наличии потребности на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов (руб.);
Sиз – сумма денежных средств по индивидуальным заявкам Администраций городских, сельских поселений Новгородского муниципального района на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов (руб.).
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам городских, сельских поселений в соответствии с соглашениями, заключенными Администрацией Новгородского муниципального района с Администрациями городских, сельских поселений Новгородского муниципального района (далее – соглашение), содержащим следующие положения:
сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов;
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля за использованием условий соглашения;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные  межбюджетные трансферты;
иные условия, регулирующие порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон.
7. Распределенные средства иных межбюджетных трансфертов перечисляются комитетом финансов в установленном для исполнения бюджета  района порядке в бюджеты городских, сельских поселений на счета территориального органа Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений.
8. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов предоставляется ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в комитет финансов по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
9. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
10. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет района в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет  района в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
11. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

___________________________________________________

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к Порядку предоставления и методике распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений Новгородского муниципального района на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородского муниципального района  бюджетам городских, сельских поселений Новгородского муниципального района на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов в 2025 году

_________________________
(наименование администрации поселения)
за ___________ 20______ года

	(рубль)
	Предусмотрено (план)
	Поступило средств
	Фактически израсходовано
	Остаток средств на конец отчетного периода

Глава поселения
__________________________     __________________________
                          (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
__________________________     __________________________
                          (подпись)	         (расшифровка подписи)

МП

image1.png